Администрация городского округа Дубна Московской области

Управление народного образования

        МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
         ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДУБНА  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЛЯ

ДЕТЕЙ «ДРУЖБА»

(ЦЕНТР «ДРУЖБА»)

П Р О Т О К О Л   №  3

заседания городского методического объединения

педагогов дополнительного образования

Центра «Дружба»

от «25» ноября 2022 г.

Место проведения: Центр «Дружба».

Время работы: 10.00 – 12.00.

Присутствовали: _27_ человек.

Тема: «Самообразование педагога как один их главных факторов развития

профессионального мастерства и повышения качества образовательного

процесса».

Повестка дня:

Основные вопросы:

1. «Методические рекомендации по составлению плана самообразования»;

2. «Саморазвитие педагога как средство повышения профессиональной

компетенции»;

3. «Мессенджеры для педагогов: цифровая образовательная среда и

самообразование педагога дополнительного образования»;

4. «Роль моего творческого объединения в развитии детей младшего

школьного возраста»

Ход работы ГМО:

1.По первому вопросу слушали: методиста Центра «Дружба» Куфтину М.В.

Марина Викторовна представила присутствующим методические

рекомендации по составлению плана по самообразованию педагогов

дополнительного образования, акцентировав тот факт, что самообразование

является одним из главных путей повышения профессионального мастерства,

поскольку знания, полученные в результате поиска, обработки,

систематизации и обобщения, с последующим применением на практике,

самые сохраняемые.

Перечислив основные формы получения самообразования, Марина

Викторовна представила присутствующим основные аспекты процесса

самообразования и примерные направления работы в этой сфере. Также

Марина Викторовна перечислила основные позиции, которые необходимо

включить в личный план самообразования, а также требования к оформлению

плана.

Решили: педагогам дополнительного образования Центра «Дружба» в срок до

30.12.2022 составить и сдать планы самообразования на 2е полугодие 2022-

2023 учебного года.

2. По второму вопросу слушали: педагога дополнительного образования

Дёмину М.В.

Ключевым вопросом выступления Марии Валерьевны Дёминой стало

саморазвитие педагога как средство повышения профессиональной

компетенции. Мария Валерьевна в своём докладе рассмотрела основные

методы саморазвития педагога, уделив особое внимание рефлексии как

необходимой ступени на пути саморазвития.

Дёмина М.В. затронула этапы и кризисы личностного и

профессионального роста, и представила свой опыт в этой сфере, предложив к

рассмотрению некоторые, эффективные, по мнению Дёминой М.В.,

образовательные платформы, которые были бы полезны в плане саморазвития

и самообразования для педагогов.

Решили: педагогам дополнительного образования принять к сведению доклад

Дёминой М.В., использовать для самообразования опыт и полезный контент,

представленный Дёминой М.В.

3. По третьему вопросу слушали: педагога дополнительного образования

Баринову Р.А.

Коснувшись истории развития идеи самообразования, Рита Антано

предложила вниманию присутствующих доклад о значении цифровой среды в

самообразовании современного педагога дополнительного образования. С

целью мотивации педагогов дополнительного образования к

совершенствованию качества преподавания, она сделала небольшой обзор

мессенджеров, которые могли бы быть полезны в развитии самообразования и

профессиональной компетенции педагогов Центра «Дружба».

Решили: педагогам дополнительного образования использовать в практике

самообразования полезный контент, предложенный Бариновой Р.А.

4.По четвёртому вопросу слушали: педагога дополнительного образования

Павлову Г.В. Галина Валентиновна представила подробный отчёт о

деятельности объединений «Валяние из шерсти» и «Начальное техническое

моделирование», а именно: о результатах участия обучающихся в конкурсах

различного уровня; о результатах использования личностно-ориентированных

и игровых технологиях в творческих объединениях; о системе воспитательной

работы и работы с родителями в вышеназванных объединениях.